

W B. SRZODĘ DNIA 7. MAIA 1800.

Z Wiednia d. 30. Kwietnia.

Dziś wyszedł trzeci nadzwyczajny dodatek do Nr. 35. tutejszey Gazety w tej osnowie:

Przez nadeszłego tu wczoray w wieczor kurjerem kapitana od regimentu Reiski, hrabiego Sacherfenberg, przysłał jenerał jazdy Melas względem szczęśliwie prowadzonych działań wojennych na brzegach Genueńskich dalszy pocieszny rapport.

Jak już z nadesłanego rapportu pod d. 19 t. m. z główney kwatery Voltri przez jenerała jazdy Melas widzieć można było, uchodzący nieprzyjaciel na górę Armetta, gdy mu regiment Stuart przez osadzenie góry Faiale komunikacją z Voltri przeciął, tudzież za nadejściem dnia 17 na wspomnioną górę jenerała Bellegarde z 3 brygadami odęta została nadzieia oney przywrocenia, cofnął się z obu tych wgoroków z pierwszego przez Logaretto do Deserto, a z drugiego do Cabane di Voltri. Jenerał jazdy Melas wyszedł tymczasem sam z kolumną jenerała hrabiego Niklas

Palffy d. 17 na górę Faiale, jenerała hrabiego Bellegarde na wigorokach Armetta przeciw Deserto wysłał, jenerała zaś hrabiego St. Julien w stanowisku Moglie, a jenerała Lattermann na wigorokach Arbicla zatrzymał.

Dnia 18 z rana F. M. L. Ott przybył z 6 batalionami swej dywizyi na Dente del Faiale, podpułkownik zaś Richter od głównego sztabu z 3 batalionami i jedną kompanią lekkiej piechoty Mungazy otworzył komunikacją z regimentem Stuart. Jenerał jazdy Melas kazał potym zgromadzonego przy Cabane di Voltri nieprzyjaciela w 3 kolumny atakować, gdy tymczasem jenerał hrabia Bellegarde spuścił się z Armetta ku Deserto i ku Arenzano i komunikacją z jenerałem Lattermann otworzył. Trzy przeciw Cabane di Voltri postępujące kolumny, z których jedną sam jenerał Melas z góry Faiale, jedney z najwyższych skał, przeciw Voltri prowadził, naypożądany zrobić skutek: nie, rzyjaciel został nie tylko ze wszystkich punktów

przez zwykłą Cesarzką wojskom odwa-
gę wypartym, ale nadto przymuszonym
był uciekać w nieporządku do miasta Ge-
nui, i tam w każdym względzie korzyst-
ne stanowisko od góry Faiale przez Dente
do St. Nico'o i Voltri odsepać. Przez to
odparcie, iak jenerał Melas donosi, wszy-
stkie nieprzyjacielskie wojska pod jenera-
łem Malseną, zostały teraz tym ścisley w
mieście Genui zamknięte, gdy F. M. L.
hrabia Hohenzollern posunął już także swe
forpoczty aż do St. Pietro d'Arene.

Jenerał maior Gottesheim stał na go-
rze Fascio, a jego forpoczty rozciągały się
aż do Bisango; F. M. L. Elsnitz stał także
spokojnie w swem stanowisku St. Giacom-
o; kapitan Le Brax od Terzego bronił
jedną dywizyą od tegoż regimentu, z rów-
ną rostopnością iak stałością osadzony
przez niego zamek, przeciw nieprzyjaciel-
skim atakom.

Jak widać z dalszych raportow pod
d. 21 i 22 z Sestri di Ponente, przez tegoż
kurjera przywiezionych, opuścić nieprzy-
jaciel po bitwie przy Voltri i to miejsce,
cofnąwszy się do Genui.

Jenerał iazdy Melas rozłożył potem
około Genui w tym sposobie armią, że je-
nerał Gottesheim, iak się wyżej wspom-
niało, gorę Fascio, F. M. L. Hohenzol-
lern gorę Durazio, F. M. L. Ott góbiel
gory Madonna della Guardia, a trzy bryga-
dy Stikera, Weber i Bulsy wzgócki do
morza z przodu Sestri osadzili. Forpoczty
rozciągnęły się z iedney strony aż do Cor-
negliano i St. Pietro d'Arene, a z drugiey
aż do Bisango.

Dla zmocnienia korpusu blokującego
Sawonę, wysłał tam jenerał iazdy Melas
brygadę jenerała hrabiego St. Julien, a dla

zmocnienia F. M. L. Elsnitz kazał dwie
brygady Brentano i Bellegarde na gorze St.
Giacomo postawić. Nim iednak to wsparcie
nadeyść mogło, był F. M. L. Elsnitz d. 19
t. m. od nieprzyjaciela w 7000 ludzi z ko-
lumnami atakowany. Zapalczywość i roz-
pacz nieprzyjaciela, który największego
dokładat starania, żeby mógł rozprzeszcze-
nić ścisłalone miejsce dla swych woysk,
była według rapportu F. M. L. Elsnitz nie
do opisania; lecz doświadczona po tyle ra-
zy wytrzymałość naszych woysk, prze-
zwyciężyła usiłowanie nieprzyjaciela,
miejsce zostało utrzymane i pobity nie-
przyjaciel przez la Costa ścisłany, w tym
zdarzeniu zabraliśmy wiele ięncow, ale
przy odejściu rapportu ieszcze ich liczby
dokładnie nie wiadziemo. Nadeszłe potem
posiłki postawiły wspomnianego F. M. L.
w stanie, iż następoym nieprzyjaciela at-
takom może się dzielnie oprzyć.

Obszerne doniesienie o decydującej
potyczce przy Voltri, o stracie z obu stron,
która iak jenerał iazdy Melas pisze, z na-
szej strony nie była wielka, o zdobytych
na nieprzyjacielu znakach zwycięstwa, ar-
tyleryi i ięncach, tudzież o dystengwnią-
cych się szczególniey woioownikach, wkrót-
ce oznajmionym zostanie.

Z Medyolanu d. 7 Kwietnia.

Jenerał kommandujący baron Melas
na dniu 3 przeniósł swoją główną kwaterę
z Aleksandryi do Acqui, i tam następują-
co wydał odezwę:

*My baron Melas, Mistrz orderu Ma-
ryi Terefisy, jenerał iazdy i jenerał kom-
menderujący armią Cesarzsko krolewską we
Włoszech. " Ludu Genuński! Wracajcie
do oyczyzny waszej, nie dla poddania i
umarzmienia was, lecz iedynie w celu*

zwalczenia nieprzyjaciela, który obie-
cując równość i wolność pogroził was ro-
wnie jak tyle innych nieszczęśliwych lu-
dow, w ostateczney nędzy i przywiódł do
rozpaczy. Cesarz Jęć mój łaskawy Pan
nie chce zdobywać królów, lecz pragnie
was uwolnić od łańcuchów, które was do tak
opłakanego przywiódło stanu. Ssanie on
własności i broń prawdziwej religii, ma-
cie tego oczywisty przykład w tym, co się
działo w prowincjach, które wprzeszty
kampanii od naszego nieprzyjaciela oswo-
bodziliśmy. Przrzekam wam podobnie
rząd tymczasowy złożony z najsławiejszych
i najczcowniejszych waszych współ-
ziomków; rząd ten będzie doznawał po-
mocy i opieki zwycięskiej armii Cesarskiej.
Wasze porty będą wolnemi a wasz
handel dozna wsparcia, jest to jedyny i
najlepszy środek do uwolnienia was od
nędzy i nieszczęść jakie was dosyć długo
nękały, a które teraz zamienią się w obfi-
tość i spokojność. Zwycięzca waszych
nieprzyjaciół, jestem waszym obrońcą i
opiekunem. Dań w głównej kwaterze Ac-
qui dnia 4 kwietnia. Podpisano *Melas*. „
Generał Genuński Alseretto, który był w
niewoli trzymany w Sawonie przed 10 lub
12 dniami uciec potrafił i znajduje się teraz
w głównej kwaterze armii Cesarskiej, po-
dał on ważne bardzo objaśnienie względem
siły i położenia nieprzyjaciela, i na dniu
4 wydał odzwęę do swoich współziomków
w celu zachęcenia ich do uzbrojenia się i
dopomagania armii Cesarskiej, dla zem-
szczenia się za zniszczoną religią, zgwat-
coną ich niepodległość i pokruszenia kay-
dan tyłu ludow. Lecz strzeczcie się mo-
wi przy końcu aby wasza zemsta zadale-
ko posunięta nie była i nie splamiła ludz-

kości, Francuzi w nadgodę za to żem im
ocalili prowincye w Ameryce i armią w Eu-
ropie uwięzili mnie i śmierci moiej pra-
gnęli. Opatrzność raczyła mnie zachować
abym moiej oyczy nie wskazał drogę po-
koju i szczęśliwości.

Z Paryża d. 18. Kwietnia.

Wczoray mianował Buonaparte przy-
byłego na powrot z Higi radcę stanu je-
nerała Marmont, kommandantem artyle-
ryi w edwodowej armii, a jenerała Mor-
tier na miejsce terażniejszego senatora La-
febure kommandantem nad tutejszymi
woyskami.

Słychać, iż ciało prawodawcze przed
ukończeniem ieszcze swych wakacyy bę-
dzie zwołane, iż rząd udasię z pierwszym
konsulem do armii Diżońskiej. Dwadzie-
ścia koni Buonapartego już tam odeszło;
jenerałowie Murat i Marecot udali się już
tam także z najrzęczniejszymi officyerami
indzenieryi. Woyna jest teraz powszechnym
godłem, ponieważ negocyacye berskutecz-
nymi zostały. — Sieyes był w tych dniach
przyczyną pojedynku. Dwie osoby posprze-
czały się z sobą, jakie Sieyes właściwie ma
widoki w polityce. Kłótnia zakończyła się
na pojedynku w lasku Bulouńskim, w któ-
rym jeden z pojedynkujących odebrał w
bok i ramię postrzał; rany jednak nie są
śmiertelne.

Rozporządzonym teraz zostało, iż
wszyscy urzędnicy w trybunałach Rzepli-
tey czarne sukota i płaszone z różnymi
znakami i trzechkrate kapelusze nosić
będą.

Ponieważ jedney części ochotników
brakowało pieniędzy na oporządzenie się,
wielu tutejszych obywateli złożyli 26,835
fr. i te na ten koniec jenerałowi Dumas of-

fiarowali. Przytożeli się do tego prefekt Frochot, prezydent Bethune Charost, bankier Perregaux, minister skarbowy Dumere i wiele innych każdy po 1,200 fr.; obywateli Luobert, Lecoulteux Cantelou, Fulchiron i inni każdy po 600 fr. — D. 8 stawała fabryka szklana w St. Querin w departamencie Meurth, nie daleko Saarburga, która wielki tysiący ludzi żywiła przez okropny pożar zniszczoną została. Radca stanu Röllerer był jedynym z właścicieli tej fabryki.

Jenerał Berthier udawszy się z Dizon ku południowej stronie przybył do Genewy, dla obejrzenia woysk na Granicach Sabaudyi.

We Włoszech już kampania otwarta została; lecz nic jeszcze rząd o tym nie ożnawia. Dalsiejszy Numer dziennika obrońców oyczyzny (dawniey Redaktor) mieści w sobie co następuje:

” Ponieważ przez otwarcie kampanii sity jenerata Masseny w okolicach Genui połączone zostały, przeto korpus woyska, stojące na gorze Cenis, znacznie osłabionym zostało. Nie znajdowało się na tej gorze tylko 100 ludzi. Nieprzyjaciel postąpił przeciw temu miejscu w 800 ludzi, które potem od naszych woysk opuszczonym zostało. Jeden nieprzyjacielski patrol spuścił się z tej góry, udał się do Lannburg, lecz tam tylko 12 godzin zabił.

Dziennik Dizeński mieści w sobie następujący artykuł: ” Przybyły kuryer z Chambery w Sabaudyi do głównej kwatery, wskazał potrzebę wysłania jeszcze jednej pułbrigady do Sabaudyi. Jenerał adjutant Hullin wysłał kurjera do Semur, żeby stająca w tamtejszych okolicach pół

brygada natychmiast wyruszyła do Lionu &c.” Cesarscy mają mieć zamiar w kroczenia razem ku Chambery i Genewie.

Nasza Włoska armia jest ze wszystkim 50,000 ludzi mocna; otrzymała amunicyje i żywności. Chorych od armii w cywilnych i woyskowych szpitalach było, podług ostatniego doniesienia dozorczy szpitalow, 18,166. Wiedney dekądzie do 21 marca umierało ich po 103; zaczęli ieden na 1800. — Wszystkie członki terażniejszego rządu w Genui posiadały swoje urzędy.

List z Dizon pod d. 15 kwietnia wyraża co następuje: ” Co dzień powiększa się odwodowa armia. Miasto nasze jest woyskiem napełnione. Ciągłe przechodzą woyska przez nie, które w okolicach na 20 mil bywają rozkładane. Włoski legion wynosi już przeszło 6000 ludzi. Popisowi przybywają ze wszystkich części Repłey, których liczbę już na 40,000 podają. Karabiny przywożą z fabryki Fores. Magazyny są żywnością napełnione. Nakazujący widok odwoy armii usprawiedliwia już nadzieie wszystkich Francuzow, którzy pragną pokoju i sławę kochają.”

Onegdaj Buonaparte mianował jenerała Lasne komendantem konsularney gwardyi, na miyscu odeszłego do Dizon jenera Murat. — Przez inny wyrok rozporządzili konsulowie, żeby urzędnicy zdrowia w Tulonie i innych miejscach, gdzie są lazarety założone, i kwarantyny ustanowione na piersiach srebrne medale na trzech kolorowey wstążce nosili. Na iedney stronie tego medalu znajduje się napis: ” Francuska Repłta“ a na drugiej ” publiczne zdrowie.”

W Rouen iedna dama podała tamtejszemu prefektowi pewne zazalenia. On

dał iey na to pod d. 14. t. m. następuiącą odpowiedź:

„Zanosisz WPani skargi przeciw rządowi. Ja winienem iey sprawiedliwość; odbierzesz ją. Żalisz się na zwłokę której doświadczasz, we 24 godzin odbierzesz swoją rezolucyą. Lecz ponieważ z zasad teraźniejszego rządu i przez związki uszanowania i wdzięczności, przychylny jestem familii pierwszego konsula, a szczególnie jego osobie, nie mogę przeto ścierpieć, żeby kto w moim zwłaszcza domu przeciwne oświadczał zdania i zasady. Mam ją tedy honor uwiadomić, iż od tego dnia kancellarya moja będzie dla niey otworem, ale drzwi mego domu zamknięte.

Pod. *Beugnot.*

Bywszy reprezentant i bywszy dyrektor Merlin są zastępczemi kommissarzami przy trybunale kassacyynym mianowani.

Wczasie gdy część naszego woyska z zachodnich departamentow odciąga, usiłują tam znowu niespokojni wskrzesić szuawanow i zbrojne kupy poformować. Niejaki Deneveu ma być w tej mierze bardzo czynnym. To okazuje, iż spokojność w zachodnich departamentach musi ieszcze być zawsze przez woyska pilnowana.

Wydział marynarki w radzie stanu propozował Buonapartemu, żeby dozór nad marynarką w wszystkich naszych portach powierzony był jednemu szefowi, czyli prefektowi marynarki. Teraźniejszy minister marynarki Forfait mocno usiłował przeciw temu przedłożeniu, przywodząc, iż jedna osoba ciężko żeby potrofiła tak znakomity urząd sprawować i przywoicie zarządzać siłą od 58 linio wych okrętów, 60 do 80,000 marytkow, magazynami &c. ” Pod rządem królów

(dodał) nikomu na myśl nie przyszło, żeby tak wysoką władzę w iedney osobie połączyć. bez nadania iey przeciwney wagi, a teraz w rządzie republikańskim, z natury swoiey podeyrzliwym, proponują dziwotworne połączenie iedney części publiczney władzy! „ Forfait podał inny plan administracyi marynarki, w którym przynajmniej 3 milliony oszczędzenia obiecuie.

Wczoray członki rady zdobyczow wykonali przysięgę przed ministrem sprawiedliwości; d. 21 rozpoczną swe posiedzenia w iednym pawilonie pałacu Tuilleries. — Jak daleko tu handel przemycania zachodzi, pokazuje się ztąd, że officyalisci policyi odkryli w tych dniach kanał podziemny, przez który wiele wolki do Paryża wprowadzono.

Ob. Boudier wynalazł sztuczny sposob pisania na szkle, który między innym dla kupcow i bankierow w pisaniu wexlow może być bardzo użytecznym, gdyż wszelkie zfałszowanie pisma jest w tym wynalazku niepodobne. Minister wewnątrz Lucyan Buonaparte, napisał do ob. Boudier z powodu iego wynalazku bardzo podchlebny list. To tylko jest do żałowania, że szkło może się prędko rozbić i nie wygodne jest do przesyłania.

Dnia 20. Kwietnia.

Główna kwatery oswodowey armii będzie z Dizon do Genewy przeniesiona. To każe się domyślać, że wojna będzie przeciw Włochom wymierzona. — Wielu z powroconych emigrantow przyymią służbę w korpusach ochotnikow pod Buonapartem.

W okolicy Digne tak są reboynicy mocni, że prefekt departamentu Isery ma-

sią daleko obieżdzać, dla dostania się na miejsce swego urzędowania. Prefekt departamentu niższych Alpów nie mógł inaczej z Gap do Digne przejechać, tylko musiał się gwardyi całego departamentu eskortować kazać. Dniem przedtym transport pieniędzy dla Włoskiej armii, eskortowany od 20 żołnierzy, był omiłą od Sesteron na drodze do Digne od kupy robótników atakowany, którzy zabili 2 żołnierzy, innych poranili i transport opanowali.

Minister Talleyrand był kilka dni słabym, lecz już do zdrowia przyszedł. Pierwszy konsul odwiedził go w czasie jego słabości. Talleyrand proponował radzie stanu, żeby dla zachęcenia w naszym dyplomacym celu 4 stopnie postanowione były, to jest legacyi sekretarze pierwszy i drugiey klasy, pełnomocni ministrowie i ambasadorowie.

Jenerał Brune zostanie się jeszcze w zachodnich departamentach, ponieważ Anglicy mogą jeszcze jakie projekta przeciw naszym mieć brzegom — Zapewniają ciągle, że Buonaparte uda się do wielkiej odwodowej armii.

Przy Nanci będzie odwodowe korpus od 22,700 ludzi pod jenerałem Montrichard uformowane. — Dla robienia okpło szan-cow przy Kel, nakazał jenerał Moreau 400 robotników z departamentu Meurth dostawić. Tenże departament musi dla iazdy 12,000 siana, 6000 worow owsa &c. dostawić.

Z Londynu d. 18. Kwietnia.

Lord Bridport złożył nakoniec komendę nad kanałową flotą, która tymczasowo admirałowi Gardiner oddaną została. Lord St. Vincent jest przeznaczony na

kommandanta nad tą flotą, lecz czy ją przyymie, zależy od polepszenia jego zdrowia. P. Karol Cotton jest kapitanem floty pod admirałem Gardiner mianowany. — Lord Duncan złożył już także formalnie komendę nad flotą na północnym morzu, którą przez 4 lata ztak wielką sprawował chwaią. Znajduje się jeszcze w Londynie, ale wybiera się do swych dobr w Szkocyi, która jest jego oyczyzną.

Między dworem Wiedenskim i Sardyńskim został na koniec (mowi ministerjalna gazeta The Times) zawarty traktat, w którym Cesarz Jmć ostatniemu wskazuje przed wojną jego posiadłości zapewnia, i przyrzeka nawet te powrócić, które przy końcu wojny przez Austryacki oręż zdobyte zostaną. Przez inny traktat między dworem St. James i wysoką Portą obowiązany się obie wysokie kontraktujące strony, nie zawierać w żadnym przypadku osobnego pokoju z wspólnym nieprzyjacielem.

Odebrano nieprzyjemną wiadomość, iż jeden z wysłanych z Deal przewozowych statków z 250 żołnierzy do jednego z Francuzkich portow zaprowadzonym został.

Nowa machina do bicia monety P. Boulton w Soho przy Birmiaghham popycha 8 stęplow, z których każdy 70 do 80 sztuk monety wiedney minucie wybiła, a wszystkie 30, do 40,000 sztuk nagodzinę biłą. Za jednym uderzeniem wybiłają się obie strony i brzeg.

W przysłym tygodniu będzie znowu w Deal i innych portach część woyska na okręty wsadzona. Nie wiadomo jeszcze czy się złączą z pierwszemi dwiema wyprawami, czy też osobną składać będą. — Xżę Jorku jeździ już i wychodzi.

Irlandzko parlament został aż do 8 maja przedłużony. — Kupiecka flotta z Jamajki jest w tych dniach w naszych portach oczekiwana. — Generał Stuart który na stały ład popłynął uda się do Liworny gdzie korpus Kondusza ma być na okręty wsadzone. — Wczoraj generał Knox przybył z Francji do Anglii.

Mamy listy z Lizbony do d. 9 kwietnia zachodzące, które potwierdzają, iż ze strony Hiszpanii żadne dotąd oświadczenie wojny przeciw Portugalii nie nastąpiło. Słychać tu już było, że Hiszpańskie wojska opanowały nadgraniczną Portugalską twierdzę, ale to nie prawda. Posiłku w wojsku, które Anglia w przypadku ataku obowiązana jest dać Portugalii, wynoszą 8000 ludzi; teraz nie znajduje się tylko 1500 wojska Angielskiego w Lizbonie. Gdyby Portugalia aktualnie atakowana była, mogłaby spieszo Rosyjski posiłek od 6000 ludzi z wojsk w Jersey i Gwernsey będących otrzymać. Mówią znowu że hrabia Viscount zostanie się jeszcze nieaki czas w Anglii. Ze dwory Madrycki i Lizboński w nie najlepszym są z sobą porozumieniu, jest rzeczą pewną. Nawet Rosyjski posiłek donosił tu o tym, lecz spodziewają się jeszcze, iż to porozumienie przez negocjacje załatwionym być może. — Cena pszenicy znowu znacznie spadła.

Naradzenia względem rozstrzygnięcia w sprawie Irlandzkiej, w sobie zasady dołączenia Irlandzkiej do W. Brytanii, zostały w niższej Izbie parlamentu dla słabości P. Pitta do przysięgi poniedziałku odłożone.

P. Rose wnoszący aby drugie czytanie bilu względem dochodów na 8 dni odłożonym zostało, ponieważ uznano za dobrze poczynać w nim pod czas świąt wielkanoc-

nych niektóre odmiany i przydatki. Odeyście to od zwykłej w parlamencie formalności sprawiło żywe spory, opozycja bardzo się uskarżała na targanie konstytucji. „Ja miałem (rzekł P. Tierney) wnieść na odrzucenie całej tej tary, ponieważ w żadnym kraju, który się nazywa wolnym nie może być cierpiana. Jestże w całym świecie taki zwyczaj, żeby kupiec nie tylko swój majątek, ale cały roczny dochód na publiczny widok wystawił? Minister chce pod pięknym nazwiskiem poprawy wcale nową taxę postanowić; podług której nawet taxa domowa o 10 procentów ma być podniesiona, co jednak w przeszłym bilu wyrażaie zabronionym zostało, zaczynając gdy to jest nowa taxa, musi pierwą wydziałowi całej Izby być proponowaną.” Mowca pochwalil jego zdanie. P. Johns: „Ja ogłaszam wyrok o 9 pomiędzy 10 ludzi, kiedy powiem, że bil ten przez kata wart być spalonym.” „Wszak to ta sama jest taxa (odezwał się P. Perceval) tylko przez nowe urządzenie ma być dokładniej wybierana.” „Precz z taką taxą (rzekł P. Smith) w żadnym ucywilizowanym kraju nie było jeszcze tak inkwizycyjnego środka jak ten. Minister chciałby podobno w ustawę zamienić, że kto majątku swego nie poda do więzienia do Newgate odesłanym zostanie.” John Smith: „Nie jest przyzwoloną rzeczą korzystać z nieprzytomności ministra, dla popiężenia jego bilu, który jest tak użyteczny i równie jak wszystko co od niego pochodzi, wart uszanowania.” Sheridan: „Odmieniony bez zezwolenia parlamentu bil, wprowadza nową taxę, dla tego nie można z nim ani kroku dalej postąpić, tylko go całkiem odrzucić.” P. Tierney:

„Nie jest chimera przypuścić, jeżeli się pewne punkta w nim utrzymają, że kupcy wystawieni będą na niebezpieczeństwo bydź u pęgierza postawionemi.” Jenerał Sollicitor: „Nasze naradzenia dzisiejszego wieczora nie zdaią się bydz w sposobie poważnego zgromadzenia odbywane, ale raczej zamienią się na stykany i jakobińskiego klubu kłotnie.” Wniosek P. Roseprzeszedł 85 przeciw 20 głosów.— Papiery stoją dziś 63 $\frac{3}{8}$ za sto.

Z Berny d. 12. Kwietnia.

Obywatel Reichard minister Francuzki odbrawszy dzisiaj zrana kuryera z Paryża, żądał zaraz od kommissyi wykonawczej aby na nadwyzwyczajne zebrała się posiedzenie, co też o godzinie 4 popołudniu nastąpiło. Minister Francuzki oświadczył tam imieniem swojego rządu, że nie uznaje w Szwajcaryi żadney inney naywyższej władzy tylko kommissyą wykonawczą, i że gotow jest wszelkimi sposobami dopomagać tej przeciw wszystkim fakcyom. Ciało Prawodawcze do d. 15 odłożone zostało.— Ob. Herzog kommissarz rządowy w Bazylei zawarł kontrakt z bracią Samuś w Strasburgu, na mocy którego ci obowiązują się dostawić na rzecz Szwajcaryi do Bazylei w przeciągu 4 dekadow 20 tysięcy centnarow zboża. Kontrakt ten zawarty za zezwoleniem rządu Francuzkiego od rządu Helweckiego potwierdzonym został i powszechnie sprawił ukontowanie w całym kraju, który od tak dawnego już czasu niedostatek żywności cierpi.

Z Bazylei d. 14. Kwietnia.

Jenerał kommanderujący Moreau na dniu 11 wysłał rząd do Zurich. Główną zaś kwaterę armii Reńskiej do Kolmar przenieść rozkazał, gdzie sam dzisiaj miał

się udać, lecz wczoraj nadszedł inny rozkaz przeciwny tamtemu. Jenerał Moreau dnia dzisiejszego przybył znou do naszego miasta. Mniemają powszechnie że ztąd w krótce wraz z swoją główną kwaterą wyruszy, a jenerał Lecourbe swoją główną kwaterą wyruszy, a jenerał Lecourbe swoją główną kwaterę tu przeniesie.— Ob. Bourkard odbył już dwie inkwizycye przed officyerem Francuzkim wyznaczonym od trybunału wojskowego, który go sądzić będzie.

Jenerał Moreau napisał następujący list do miasta Frankfortu:

Armia Renu. Wolność, Rowność.

W główney kwaterze Bazylei d. 13 germinial (3 kwietnia) roku 8 F. R.

Moreau kommanderujący jenerał, do Panow Prezydenta i Magistratowych osobl wolnego miasta Frankfortu.

Mei Panowie! List Wasz d. 17 Ventose (8 marca) pisany odebrałem. Odpowiem waszym życzeniom, dając rozkaz stosownie przedsięwziąć środki, żeby o soby i własność na waszym gruncie szagowane były. Moie ustawiczne usiłowania oddalić od was nie oddzielne prawie od wojny meszczęście i wesprzyć wasz handel, okażą wam moją dobrą chęć. Spodziewam się, iż okoliczności odpowiedzą moim życzeniom. Mam honor bydź

Mei Panowie Waszym nayniższym sługą.

Podpisano Moreau.

Z Stockach d. 16. Kwietnia.

D. 13 przybiegł kuryer z Włoch do jenerała Kray i od tego momentu widzimy powszechnie poruszenie w jego armii. Główna kwatera w krótce będzie tu do Singera przeniesiona.

GAZETY KRAKOWSKIE

W SRZODĘ DNIA 7 MAIA 1800.

Z Aschaffenburga d. 19. Kwietnia.

Angielski kommissarz, którego niektórzy za pułkownika Ramsay wzięli, przybył z Augsburga do Albiniego głównej kwatery, i od tego czasu słysząc, że także 8000 Mogunckiego woyska na żołd Angielski przyjdzie mogą dyć wszędzie na lądzie użytemi, tylko nie za Europą. Wymówiono także sobie, żeby te woyska zaraz gotowe do marszu były. Po skończonej wojnie będą jeszcze niejakie czas subsydy płacone. Te są główniejsze warunki umowy. Przy parolu oznajmiono już powszechnie, że woyska w krótcie marsz rozpoczną. — Mówią także o uformowaniu korpusu od 10 kompanij w Xstwie Löwenstein, które podobnież na żołd Angielski waiydzie.

Z Bawaryi d. 18. Kwietnia.

D. 24. t. m. estetnia kolonna Bawarskich woysk, będących na żołdzie Angielskim, idących nad Ren, będzie przy Donauwörth ćwiczona. Subsydyjne te woyska, i kwintuplum które elektor Bawarski dostawia, stanowią korpus od 18,000 ludzi. Jenerał baron Zweybrücken będzie nim kommanderował, dwaj waleczni jenerałowie Wre-

de i Duroi będą pod nim brygadami dowodzić. — Pozostałe jeszcze w Bawaryi 6000 regularnego woyska będzie tymczasowo 4000 rekrutów zmocione, a procz tego formuje elektor 40,000 krajowych milicyj, żeby wczasie potrzeby mogły granice kraju zastąpić. Na ten koniec będą także tego lata wzdłuż rzeki Lech sztańce założone.

Z Norrköping d. 16. Kwietnia.

Nasza Krolowa ma się na pociechę wszystkich brzemienią znajdować.

Na ostatnim posiedzeniu stanu chłopskiego d. 12 wniósł Finiski chłop z Osterboten imieniem Jan Michels, iż ponieważ chłopci nie z rzekli się nigdy swego prawa należenia do administracyi banku i gwarancją jego gotowi są na siebie przyjąć, żeby przeto mieli moc wybierać z pomiędzy siebie członki do tego dyrekcji. Stan chłopski postanowił, iż ten wniosek innym stanom skoro się zgromadzą udzielonym będzie, i nie wątpi żeby nie miały nań zezwolić. Stan chłopski, iak się domyslaia, poda jeszcze wiele projektow, ściągających się do rozszerzenia iego praw.

DONIESIENIA.

Człowiek w najlepszym wieku, który za dzwonych czasów w Warszawie u pewnego znakomitego Państwa za murgrabiego służył, i względnie poczcliwości swej najlepszemi zaświadczeniami wykazać się może, oraz procz polskiego iako oyczystego języka, także z równa tåtwością po Niemiecki, Rufsyyksu i Francuzku mówi, życzy sobie do Państwa którego przyjętym byđź na służbę, bądź to w sposobie marszałka, plenipotenta, rachmistrza, lub kamerdynera Dalszą wiadomość o tym można powziąć w kantorze Gazety Polskiej w Krakowie pod Nrem. 507.

Gdy na dniu 11. Marca r. b. iako na powtornym terminie, do licytowania *Dobr Chwalowic z przyległościami Borkow*, w cyrkule Kieleckim leżących Pana Jozefa Gurowskiego własnych, w drodze egzekucyi przez Pana Stanisława Bystrzanowskiego pozyskane, wyznaczonym miast z kupujących nie stanął; przeto trzeci termin celain sprzedania tychże dobr więcej dajacemu na dzień 21 Czerwca r. b. na godzinę 10 z rana naznacza się, z tym dodatkiem: iż gdyby dobra te na dniu rzeczonym w C. K. Sądach szlacheckich tutejszych mające byđź licytowane za cenę szacunkową 134,783 zł. 19 gr. pol. sprzedane byđź nie mogły, tedy nawet niżej szacunku, mając jednak wzgląd na §. 433. ustawy ustawy sądowej, sprzedane zostaną, a to z tym warunkiem: że egzekwujący Pan Stanisław Bystrzanowski z szacunku, iaki z licytacji dobr wypadnie, zaspokojenia swego w summie 34,454 zł. pol. i prowizyi od summy 79,000 zł. pol. od d. 24. Maia 1792 roku do dnia 23 Czerwca 1798 roku, odtąd zaś aż do dnia wypłacenia tylko od summy 34,454 zł. pol. po 7 od 100 niemniej za kondemnatę i expens prawną, zaraz po ukończoney licytacji od kupującego żada. Nadto Edyktem niniejszym, nie oczekując osobney cytacyi, wzywają się wszyscy wierzyciele na tych dobrach hypotekę mający, z tym dodatkiem, że owi, którzy w wyznaczonym terminie to iest przed d. 21 czerwca r. b. nie zgłoszą się, ani przeciw nabywcy tych dobr ani co do samych dobr już żadnego więcej Prawa mieć nie będą, ale zadosyć uczynienia swego z szacunku sprzedaży lub innego majątku dłużnika swego poszukiwać będą musieli. Wreszcie wolno iest kupującym, akt detaxacyi tychże dobr w C. Kr. Sądów tutejszych registraturze przeyrzys sobie lub przez kopią wyiść.

Dano w Krakowie d. 12 Marca 1800 roku.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak.

Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniej.

J. Doublebski Sternek.

C. Kr. Sady szlacheckie Tarnowskie niaieyszym edyktem do wiadomości podają, (że w kościelney wieży miasteczka Garlic w cyrkule Jasielskim po pogorzeniu tego kościoła pieniądze znaleziono; gdy atoli właściciel tych pieniędzy nieznamomy, przeto pod dniem dzisiejszym tymże piędędzom, iako zależętey malsie kuratora w osobie adwokata Angetto wicza pos. nawiając, każdego zawiadomia się, ażeby rozumiając się byđź w stanie uczynienia wyvodu z prawa do tych pieniędzy pod tytułem albo własności, albo też znalezienia w przeciągu roku od ostatniego doniesienia publicznego wywiot się z swego prawa podług 120 §. części II. ustawy cywilney; gdyż inaczej postąpi się z temi piędędzmi podług przepisu prawnego.

Szwerts.

Lewiński.

Jaworski.

Z Rady C. K. Sądów szlacheckich Wschodnio-Galicyskich. W Tarnowie 20 Lutego 1800.

Domostawski.

Podaje się do wiadomości Publiczności: iż z mocy rezolucyi Magistratu miasta Kazimierza dnia 15 Listopada roku 1799 do Nru. 906 nast. pioney, Licytacya kamienicy w mieście Kazimierzu na ulicy Szewskiej stojącej liczbą 89 oznaczoney, sukcesorów

Sobieniowskich dziedziczy w dniu 24 czerwca, 18 Lipca i 19 sierpnia r. b. o godzinie 9 z rana, na gruncie teyże kamienicy za gotowe pieniądze odprawiać się będzie. Kondyce do tey licytacji ustanowione każdy zyczący sobie tę kamienicę nabywać, w kancelaryi magistratualney miasta tego przeczytać sobie może. Dan w mieście Kazimierzu d. 30 Kwietnia 1800 Ru.

Szymon Rotkiewicz, delegowany.
Jan Nep. Wistocki, delegowany.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem Panu Józefowi Dusinowi Wąsowiczowi: że Urban Komornicki usądow tych, o zapłaceniu summy 15,000 zł. pol. i zakładu 50 czer: zł. na niego żatobę podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. Kr. Państwach dziedzicznych zdayduie się, iemuż adwokata tutejszego Bema ziego szkoda i tego kosztem zastępcą postanowity, z którym process ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec inoego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać musiał.

Wydano dnia 10 kwietnia 1800 roku.

Jozef de Nikarowicz.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak: Galicyi zachodniej
W Krakowie dnia 5 kwietnia 1800.

J. Daublebski Sternock.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznaymiają tym Edyktem Panu Janowi Tarto: że Pan Ignacy Działott u sądow tych, o zapłaceniu summy 19,260 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym, żatobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych zdayduie się, iemuż Janowi Tarto adwokata tutejszego P. Bełdowskiego ziego szkoda i tego kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest aż do 5 dnia miesiąca sierpnia roku bieżącego sam stanął, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swoiey za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi zachodniej.
W Krakowie d. 15 Kwietnia 1800 roku.

Wydano dnia 19 Kwietnia 1800.

Kraufs.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej, oznaymiają tym Edyktem Panu Adamowi Dembickiemu, że Pan Jacek Bienkiewicz małolatnich Józef, Sew li, Niemcey Zacharyasza, Wincentego, Wita, Macyanny, Agneski i Angieli Dembickich kurator, u sądow tych, o nakazanie w drodze exekucyi zapłaceniu summy 1567 zł. pol. z prowizją, żatobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy, te niemając wiadomości gdzie obżałowany zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduie, się iemuż adwokata tuteyszego Kaspra Me-ciszewskiego, z jego szkoda i jego kosztem, zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się, i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby dnia 18 Czerwca roku bieżącego sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wynienit, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swcy obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu Ces. Krol. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronfels.

Reinheim.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.

W Krakowie dnia 26. Marca 1800. roku.

J. Doublebski Sternek.

Nomine C. R. Magistratus Urbis Metropolis Cracoviæ Regni Gallicæ Occidentalis, medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum tutores Oplerowskiã Dni. Igoatius Kromer & Venceslaus Bursik, atque socius commercii Ds. Andreas Rozmanith, medio publicæ subhastationis venundantium Clenodiorum in Societate Opler & Rozmanith oppignoratorum Libellum porrexerint. Judiciique opem eatenus imploraverint. Cum autem possessores Clenodiorum in prælibata societate oppignoratorum, de loco habitationis, nominibus & cognominibus ignoti sint, ideo iidem, quatenus pignora eadem in spatio 60 dierum subsecus eorum in publica licitatione distractione examant, citantur. Daretum d. 11 Martii 1800.

J. Gellinek.

Wohlman.

Lichocki.

Ex Consilio Magistratus C. R. Urbis Mtrpls: Cracoviæ.

Andzlikiewicz.

Z magistratu C. K. Miasta Olkusza wiadomość daie się: Iz kiedy do kupienia Kamienicy tu w Olkuszu pod Nrem 40 w rynku sytuowaney od Szl. Wawrzeńca Szarańskiego St. Piotrowi Ustymowskiemu niegdy z przedaney ani na pierwszym, ani na drugim terminie nikt się niezgłosił, rzeczona kamienica w trzecim terminie to jest dnia 15 Maia r. b. i pod ceną fiskalną więcey dającemu z przedana będzie. Więc mający chęć kupić na dniu wyżej wyrażonym o godzinie 3 popołudniu w kancelaryi magistratu, ney niech się znajduią i co dadź zechcą do protokołu podają. W Olkuszu dnia 18^{to} Kwietnia 1800.

Jerzy Waniek, syndyk i tym czasem zastępcza burmistrza.

Michał Fronik R. O.

Z Magistratu C. K. Miasta Olkusza jako instancyi substancyą pozmarłym JM. X. Michale Karolu Olexa plebanie Zadrozskim w dystrykcie Olkuskim pozostałą pertraktującą wiadomość daie się.

Iż na dniu 12tym maia r. b. rzeczy ruchome spomnionego zmarłego to jest 3 konie, krowy, owce, świnie, pszczoły, suknie, sprzęty domowe, i t. d. więcey dającemu za gotowe pieniądze sprzedane będą. Więc mający chęć kupic na wyżej wyrażonym dniu na plebanii w Zadrozu niech się znajduią.

W Olkuszu dnia 25 Kwietnia 1800.

Jerzy Waniek m. p.

Syndyk i tymczasem zastępcza Burmistrza.